Budapest vízgazdálkodása, szennyvízkezelése
Magyarország kiszolgáltatott vízhelyzete:


Kezdjük azzal a megállapítással, hogy ,,Magyarország felszíni vizeinek 95 %-a határainkon túlról érkezik az országba”. Ez az állítás arra vonatkozik, hogy a Magyarországot elhagyó felszíni vízfolyások által szállított vízmennyiséget tekintve 100 %-nak, az országba befolyó felszíni vízfolyások 95 %-nyi vizet hoznak be az országba.

A hazánkba belépő folyóvizek éves átlagban 114 köbkilométer vizet szállítanak, és a kifolyó vízmennyiség kb. 120 köbkilométerre tehető a Magyarországot elhagyó folyók esetében.
Magyarországon a befolyó vízmennyiséghez képest a helyben hulló csapadék kb. 50 %-os arányt képvisel, vagyis a befolyó 114 köbkilométer víz mellett egy átlagos évben 58 köbkilométer csapadék hullik az ország területén. Tehát az összes beérkező vízmennyiség 172 köbkilométer/év, amiből egy év alatt 52 köbkilométer víz párolog el, és a fennmaradó 120 köbkilométer a már említett kifolyó vízmennyiség.
Ezek az adatok azonban ma már nem pontosak, ugyanis az 1931-1970. közötti időszak vízjárása alapján megállapított sokéves átlagot jelentik. Becslések szerint az 1992-1998.-ig terjedő időszakban évente átlagosan három és fél köbkilométer készletcsökkenés érte az országot.

Mivel az ország felszíni vizeinek döntő hányada határainkon túlról érkezik hozzánk, ez eléggé kiszolgáltatottá tesz minket a vízgazdálkodás szempontjából. Azonban a folyószabályozások segítségével sikerült jelentősen megváltoztatnunk a vízháztartási viszonyokat, tehát lehetőségünk van mérlegelni, hogy a beérkező vizeket hosszabb vagy rövidebb ideig tároljuk az országban. A kiszolgáltatott vízhelyzet tehát nem is annyira mennyiségi, mint inkább minőségi probléma.
A Duna vízminőségi állapota:

Tavaly egy nemzetközi expedíció keretében a Duna és mellékfolyóinak vízminőségét vizsgálták, és jelentésükben megállapították, hogy észrevehetően javult a folyó állapota az elmúlt években (ez volt a Joint Danube Survey 2).


A vízminőség-mérő expedíció az előző év augusztusában és szeptemberében végighajózta a Dunát Regensburgtól a Duna-deltáig, hogy a folyó teljes hosszára vonatkozóan összehasonlítható, megbízható vízminőségi adatokat és információkat szolgáltathasson. Az expedíció mintegy 100 helyen vett mintát, amelyeket széles körű kémiai, fizikai és biológiai elemzéseknek vetették alá. Több mint 20 helyen vettek mintát a folyó hazai szakaszának vizéből.


Az eredmények igazolták, hogy a folyó terhelésének csökkentése és a vízminőség javítása érdekében folytatott nemzetközi együttműködés hatására a folyó állapotában észrevehető javulás következett be az elmúlt években. A Dunára általánosságban a javuló vízminőség, valamint növényi és állati fajgazdagság jellemző. Sok fontos kémiai és biológiai paraméter is javulást mutat az előző, 2001-ben végzett felmérés eredményeihez képest, de még bőven akad tennivaló.


Például fel kell gyorsítani Budapest, Belgrád és Bukarest még hiányzó szennyvíztisztítóinak a megépítését, szigorítani kell az ipari és kommunális szennyvíz-kibocsátás ellenőrzését, illetve csökkenteni kell a mezőgazdaság által okozott szennyezést.


Összességében elmondható, hogy a Duna magyarországi szakasza rendkívül gazdag élővilággal rendelkezik. A vízi gerinctelen makrofauna számos faja jelen van a vízben. Különösen változatos a vízicsigák és a kagylók együttese, de a magasabb rendű rákok és a vízi rovarok és lárváik is szép számmal megtalálhatók a Duna különböző hazai szakaszain.


A jelentés megállapítja, hogy a Duna magyar szakaszán a legjelentősebb szennyezőforrás Budapest. Közvetlenül a főváros alatti szakaszon ezért nem tanácsos fürödni a Dunában, hiszen még Adony magasságában is jól érzékelhető a szennyvizek jelenléte a folyóban (a Csepel-sziget déli vége). A 2009-re megépülő Budapesti Központi Szennyvíztisztító Telep remélhetőleg jelentősen javítani fog majd ezen a helyzeten.

Budapest vízfelhasználása, a Duna szerepe:

Budapest esetében a helyzet az, hogy legnagyobb és legnépesebb városunk lévén, ez a legnagyobb vízfogyasztó is az országban. A vízellátásban a Duna játssza a főszerepet, hiszen a kitermelt víz 100 %-ban parti szűrésű kutakból származik. A legegyszerűbb megoldást a felszíni vízkivétel jelentené, de ma már ez nem alkalmazható, mivel ahhoz nem megfelelő a folyó tisztasága. A kitermelés helyein, a part mentén kutakat fúrnak, és a folyó vize átszivárogva az üledéken (ami általában homok, kavicsos homok és/vagy durva kavics) már viszonylag tisztán kerül a kutakba. 

Az elmúlt ötven év alatt Budapest lakosságának vízfogyasztása több mint duplájára emelkedett. Míg 1949-ben mintegy 60 millió köbméter vizet használt fel, addig 2004-ben ez a mennyiség már 209 millió köbméter fölé emelkedett.


Becslések szerint ma a teljes lakossági vízfelhasználás kb. 300-400 ezer köbméter vizet igényel naponta a fővárosban, ami egy háztartásra vetítve kb. 13 köbméteres átlagfogyasztást jelent. A vízfelhasználás 82 %-a kapcsolódik a tisztálkodáshoz, míg a mosó- és mosogatógépek működtetéséhez szükséges ivóvíz ehhez képest csekély részt képvisel. Különösen az agglomerációban bír jelentőséggel a locsolási célú vízfelhasználás.
Vízellátás, vízbázisok:

Budapest, valamint 21 Budapest környéki település vízellátásáról (több mint 2 millió lakosról van szó) a Fővárosi Vízművek gondoskodik. A Szentendrei-szigeten, a Csepel-szigeten, a Margit-szigeten valamint a Duna bal és jobb partján találhatóak kutak.

Ezek a kutak naponta összesen kb. 1 millió 200 ezer köbméter ivóvíz kitermelését és továbbítását teszik lehetővé. Ez kb. 800-900 ezer köbméterrel több, mint amennyit Budapest lakossága egy átlagos nap alatt elfogyaszt. Azonban még az ipar és egyéb vállalkozások is sok vizet igényelnek. Ez is nagyjából ugyanannyi, mint a lakossági vízfelhasználás.

2 fő vízbázisból nyeri a vizet a főváros: az északi és a déli vízbázisból.
Északi vízbázis: 

A Duna közvetlen Budapest fölötti szakaszán, a Szentendrei-szigeten, valamint a folyó jobb és bal partján lévő védett területek alkotják az északi vízbázist, amely a fővárosi vízszükséglet nagyobbik részét, mintegy 70 %-át elégíti ki. A Szentendrei-szigeten kitermelhető víz ivóvíz minőségű, fertőtlenítés után közvetlenül a vízhálózatba juttatható, tehát további tisztításra nincs szükség. A víz túlnyomó része a meder homokos-kavicsos üledékén keresztül, fizikai-biológiai szűrési folyamatok után érkezik meg a kutakba.

Déli vízbázis: 

A déli vízbázis a Csepel-szigeten található. Az itt lévő kutakból kitermelhető víz minősége kifogásolható, mivel jelentős szennyvízterhelés mutatható ki a Duna főváros alatti szakaszán. A csepeli, halásztelki és  ráckevei kutakban jelentős vas- és mangánszennyezés jelent meg, melynek eltávolítása a vas és mangán ionok oxidációjával történik. Ehhez a folyamathoz ózont használnak, amit Ráckevén levegőből, Csepelen folyékony oxigénből állítanak elő. A kezelés eredményeképpen a kiadott víz kifogástalan minőségű.

Szennyvízhelyzet, csatornázottság:

Budapest legnagyobb vízfogyasztó lévén, a legnagyobb szennyvíztermelő is az országban. A kb. 790 ezer háztartásból és az iparból naponta megközelítőleg 600 ezer köbméter szennyvíz kerül ki, aminek több mint 50 %-a tisztítatlanul kerül a Dunába, és csupán kisebbik része az ami csatornákon keresztül szennyvíztisztítókba kerül, ahol megtörténik a megfelelő kezelése. A csapadékvizet is figyelembe véve az összegyűjtött szennyvíz nagyobbik hányada tehát biológiai tisztítás nélkül kerül a folyóba. És ez ugye nem csupán jelentős környezeti terhelést jelent, de népegészségügyi szempontból is hatással van a fővárosban és a Duna mentén élők életére.

A keletkező szennyvizet tehát el kell juttatni a befogadókba, ezekhez elengedhetetlen a csatornázottság. Budapesten, a központi területeken ez 100 %, a külvárosi kerületekben több mint 50 %, és kb. 100 ezer lakosnak a mai napig nincs csatornája. A csatornahálózat hossza 2007-ben meghaladta az 5300 km-t, míg 2001-ben még kb. 4600 km volt. A szennyvízelvezető rendszer 85 %-a egyesített, vagyis a csapadék- és egyéb szennyvizek közös csatornákba kerülnek.
Szennyvíztisztító telepek:

Budapesten jelenleg két szennyvíztisztító telep működik: ezek az Észak-pesti és a Dél-pesti telepek.
Észak-pesti szennyvíztisztító telep: 

Magyarország legnagyobb szennyvíztisztító telepe a IV., XV., XVI., XVII. kerület, részben pedig a X., XIII. és XIV. kerület illetve az ide tartozó agglomerációs területek szennyvizeit és 2007 nyarától a Duna-meder alatti átvezetés segítségével, már az óbudai szennyvizek nagy részét is tisztítja.


A telepen kezelt víz mennyisége jelentősen megnőtt az idők során. 2006-ban ez a mennyiség napi 150 ezer köbméter volt. A biológiailag tisztított szennyvíz éves mennyisége pedig 55 millió köbméter volt.


A telep nagy terhelésű eleven iszapos tisztítást tesz lehetővé az iszap kémiai stabilizálásával és gépi víztelenítéssel. A keletkező kb. 60-70 t szennyvíziszap, a csomádi lerakó telepen kerül elhelyezésre.
Dél-pesti szennyvíztisztító telep:

A telep négy dél-pesti kerületben, a XVIII., XIX., XX. és XXIII. kerületben élő kb. 300 ezer lakos, valamint az itt működő vállalkozások szennyvizét tisztítja folyamatosan.


A tisztítótelep szennyvíztisztító kapacitása napi 80 ezer, évi 22 millió köbméter.


A telepen környezetbarát, komplex tisztítási és hulladék-feldolgozási, valamint hasznosítási technológia működik. A tisztítási technológia a teljes tápanyag eltávolításra szolgáló bioszűrős eljárás.
A ,,Budapesti Központi Szennyvíztisztító Telep és kapcsolódó létesítményei”, az ÉlőDuna projekt:


Mint már említettem, a Budapesten keletkező szennyvizek nem egész 50 %-a kerül tehát szennyvíztisztító telepekre, és több mint 50 %-a közvetlenül, tisztítás nélkül a Dunába jut. Ezen problémára nyújt megoldást a jövőben a Budapesti Központi Szennyvíztisztító Telep, amely a szükséges létesítményekkel kiegészülve 2009-re készül el a Csepel-szigeten.

A ,,Budapesti Központi Szennyvíztisztító Telep és kapcsolódó létesítményei”, kevésbé hivatalos nevén az ÉlőDuna projekt előkészítő munkálatai már az 1990-es évek közepén megkezdődtek. Az 1999-ben elkészült részletes hatástanulmány, majd az azt követő megvalósíthatósági tanulmány megteremtette a projekt indításának lehetőségét.

A projekt elemei közül a legnagyobb feladat a központi szennyvíztisztító telep felépítése a Csepel-szigeten. Budapest szennyvizeinek fele áramlik majd a Duna alatti átvezetőcsatornákon ide, a budai és pesti oldalról egyaránt. 


Az összegyűjtött szennyvíz két, a folyó alatt futó átvezetőcsatorna-páron át jut majd el a központi tisztítóba. Ehhez három, már meglévő szennyvízátemelő telepet kell bővíteni, illetve modernizálni a program keretében: Pesten a ferencvárosi átemelőtelepet, Budán pedig az albertfalvai és a kelenföldi átemelőtelepet.


Ahhoz, hogy az észak- és közép-budai területek szennyvizét a kelenföldi telep fogadhassa, szükséges az ún. budai Duna-parti főgyűjtő megépítése is, amely a budai alsó és felső rakpart alatt váltakozva halad majd közel 7 km hosszan. A főgyűjtőcsatorna nyomvonalát úgy jelölték ki, hogy az építkezés következményei nem sértik a világörökség részét képező Duna-part látképét.

A szennyvíztisztító telepen keletkező, fertőtlenített és szagtalan iszap az ártalmatlanítás után zárt konténerekben a XVIII. kerület területén fekvő Cséry-komposztálótelepre kerül, ahol zárt technológiai folyamat eredményeképp hasznosítható végtermék, komposzt lesz belőle.


Két további, kisebb építési beruházás is tartozik még a projekthez: annak érdekében, hogy a csepeli központi szennyvíztisztító telepet problémamentesen lehessen megközelíteni, egy 2x1 sávos aluljáróút megépítésére van szükség, a Duna esetleges áradásával szemben pedig egy újonnan épülő, 1240 m hosszú árvízvédelmi töltés nyújt majd védelmet.


Az ÉlőDuna projekt legfontosabb eredményeként a mai, mintegy 50 %-os arányhoz képest 2010-re a főváros szennyvizének 95 %-a mechnikailag és biológiailag tisztítottan ömlik majd a folyóba. Így a főváros 1,8 millió lakosát érintő beruházásnak köszönhetően a Duna újra benépesülhet őshonos halfajokkal, köztük vizával, lesőharcsával vagy menyhallal is.


A projekt elemei a következők:

Budapesti Központi Szennyvíztisztító Telep:

A Budapesti Központi Szennyvíztisztító Telep az ÉlőDuna projekt legnagyobb volumenű beruházása. A Csepel-sziget északi részén található, a HÉV vonala és a Duna főága között elterülő 29 hektáros területen megvalósuló, mintegy 70 ezer négyzetméter alapterületű komplex biológiai műtárgy lehetővé teszi tehát, hogy a szennyvizek 95 %-ban biológiailag tisztítva kerüljenek a Dunába. A létesítmény fogja kezelni egyfelől a budai oldalról a kelenföldi átemelőből, folyó alatti átvezetésen érkező, másfelől a ferencvárosi átemelő telepről a Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág alatt érkező szennyvizeket.

A telep átlagos biológiai tisztítási kapacitása 350 ezer köbméter/nap lesz, de csúcsüzemben 525 ezer köbméter/nap biológiai tisztítási kapacitásra is képes lesz.


A megvalósítandó eleveniszapos technológia lehetővé teszi a szerves anyagok, a nitrogén és a foszfor megfelelő mértékű eltávolítását, valamint biztosítja a folyamat alatt termelődő biogáz hasznosítását is.


A telep a technológiai előírások mellett számos egyéb szempontnak is meg kell, hogy feleljen. Az egyik legfontosabb ilyen kritérium a környezetvédelmi előírások betartása, amelyeknek értelmében a beépített terület döntő része alapvetően zöldterület lesz. A szaghatás elkerülésére a műtárgyak biofilteres légszűrő rendszert és zöld (növényesített) lefedést kapnak. A telep területén belül védő-erdősávot alakítanak ki, így a kerítés mellett már nem érvényesülhet szaghatás. Hasonlóan lényeges az EU és Magyarország irányadó környezetterhelési kibocsátási határértékeinek betartása. Elsőrendű fontosságúak az építészeti és városképi szempontok is.
Budai Duna-parti főgyűjtőcsatorna:

A budai területek szennyvizének összegyűjtését az ún. budai Duna-parti főgyűjtőcsatorna megépítése teszi lehetővé. A közel 7 km hosszú csatorna a főváros budai oldalán keletkező szennyvíz java részét összegyűjti, a kelenföldi szivattyútelepre juttatja, ahonnan az a Duna alatti szennyvízátvezető csöveken keresztül a Csepel-szigeten épülő központi tisztítóba kerül. A főgyűjtőcsatorna megépítése ezáltal lehetővé teszi, hogy a budai területek nagy részének szennyvize a jelenlegi gyakorlattal szemben ne tisztítatlanul, közvetlenül a Dunába folyjék.
Átemelő telepek:

Az ÉlőDuna projekt keretében három átemelő telep bővítése történik meg, amelynek célja, hogy a hozzájuk tartozó területeken összegyűjtött szennyvizet, és csapadék idején annak háromszoros hozamáig a vizet központi szennyvíztisztítóba juttassák.


A ferencvárosi átemelő telep műemléki épülete mellett egy műtárgysor fogja biztosítani, hogy az érintett kerületek szennyvizei a Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág alatti átvezetésen a központi szennyvíztisztító telepre kerüljenek.

Hasonlóan a pesti oldalhoz, a budai oldalon átépülő két szivattyútelepnek, az albertfalvainak és a kelenföldinek is a hozzájuk tartozó területek szennyvizének a befogadása és Csepelre juttatása a feladata. A XI. és a XXII. kerület egy részének szennyvizét fogadó albertfalvai átemelő telep szennyvizét az épülő nyomócső a kelenföldi átemelő telepre vezeti át, ahol ez kiegészül a budai Duna-parti főgyűjtőcsatorna által szállított szennyvízzel. A kelenföldi átemelő telepen összegyűjtött budai szennyvizek a Duna alatti átvezetésen keresztül kerülnek a központi tisztító telepre.


Míg az albertfalvai átemelő telep napi vízszállítása a beruházás végére 12 ezer köbméter/napra emelkedik, addig ez a kelenföldi átemelő esetében 120 ezer köbméter/nap, a ferencvárosi átemelő esetében pedig 173 ezer köbméter/nap lesz.
Cséry komposztáló telep:

A Budapesti Központi Szennyvíztisztító Telepen keletkező iszap higienizálására, rothasztására, valamint víztelenítésére még a szennyvíztisztító telepen sor kerül. Ezt követően az iszap rögzített útvonalon jut el a Csepel-sziget északi csúcsáról a XVIII. kerületben található Cséry telepre. A szállítás szagkibocsátás nélkül, teljes mértékben zárt teherautókban történik majd. 

A tisztító telepen keletkező iszap teljes terhelés mellett a rothasztást és víztelenítést követően megközelítőleg 70 ezer t lesz évente. A komposztáló üzem ezen mennyiség, valamint a komposztáláshoz szükséges szerves anyag (pl.: zöldhulladék) befogadására lesz alkalmas. A megkívánt technológia biztosítja, hogy a folyamat ellenőrzött körülmények között, zárt üzemben történjen. Bár a technológia zárt, ami önmagában is megakadályozza a szaghatásokat, a biztonság további növelése érdekében a technológia elemei könnyűszerkezetes csarnokban lesznek elhelyezve, ahonnan az elszívott levegő biofilteren keresztül, megszűrve kerül a környezetbe. Mindez biztosítja a szagemisszió minimalizálását.


A technológia eredményeképpen létrejött kész komposzt minden szempontból megfelel a mezőgazdasági kihelyezés feltételeinek.
Folyó alatti átvezetések:

A beruházás keretében két, folyó alatti nyomóvezeték fogja biztosítani, hogy mind a pesti, mind a budai oldal szennyvizét a központi szennyvíztisztító telepre lehessen juttatni.

A kelenföldi átemelő teleptől a szennyvíztisztítóig, a Duna főága alatt futó nyomóvezeték-páron keresztül jut át a budai főgyűjtő, az albertfalvai és a kelenföldi átemelő telep által összegyűjtött szennyvíz Csepelre. A sajtolásos technológiával készülő átvezetés budai oldali része tájba illeszkedő nyomvonalon fog futni a vonatkozó árvízvédelmi előírások figyelembevételével. Az 1 km hosszú nyomócső kapacitása 4,5 köbméter másodpercenként.


A ferencvárosi átemelő telepről szintén nyomócső-pár vezeti át az összegyűjtött szennyvizet a központi telepre. A Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág alatt futó átvezetés kb. 900 m hosszú és 6 köbméter/sec-os kapacitású lesz.
Árvízvédelmi töltés:

Az árvízvédelmi védgát, majd a mögöttes terület feltöltése fogja biztosítani a központi szennyvíztisztító biztonságos üzemeltetését a Duna magasabb vízállásánál is. A több mint 1000 m hosszú gátrendszer megépítése a 2010-től üzemelő telep működési biztonságának egyik előfeltétele.

Megközelíthetőség:


A tisztító telepet a Szabadkikötő úton kialakítandó csomópont kiépítésével és a HÉV és a Szabadkikötő út alatt megépítendő 2x1 sávos közúti aluljárón lehet majd megközelíteni.

Összefoglalás:

Összefoglalva az eddigieket, elmondható, hogy Budapest vízellátása a Dunára támaszkodik. A víz kinyerése partiszűrésű kutakon keresztül két vízbázisból, a tisztább vizet szolgáltató északi és a szennyezettebb vizet adó déli vízbázisból történik. A lakossági vízfelhasználás naponta kb. 300-400 ezer köbméter, aminek 82 %-a a tisztálkodáshoz kapcsolódik. A vízhasználat következtében keletkező szennyvíz 51 %-a tisztítatlanul ömlik a Dunába, és kisebbik része a ma meglévő két szennyvíztisztítóba, az Észak-pesti és a Dél-pesti szennyvíztisztító telepre jut. A 2009-re elkészülő Budapesti Központi Szennyvíztisztító Telep várhatóan – a két már meglévő szennyvíztisztítóval együtt – a fővárosban keletkező napi 600 ezer köbméter lakossági és ipari szennyvíz mintegy 95 %-át fogja tudni megtisztítani.


A korszerű budapesti szennyvíztisztítás teljes körű kiépítésével remélhetőleg megszűnik a Duna magyar szakaszát terhelő napi több százezer köbméter szennyvízmennyiség, és jelentős mértékben csökken a folyó, végső soron pedig a Fekete-tenger növényi tápanyag-terhelése, gazdagodik a vízi és parti élővilág, valamint többen élvezhetik majd a folyó által nyújtott üdülési és rekreációs lehetőségeket is.
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